
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

EDITAL Nº​ 26/​CCEI, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017 
 
 
 

Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor​ Substituto  
 

A DIRETORA GERAL - EVENTUAL DO CAMPUS CEILÂNDIA, nomeada pela ​Portaria           
Nº446, publicada no ​Diário Oficial da União ​em 01 de Março de 2016, n​o uso de suas atribuições                  
legais e regimentais, torna público a relação de ​INSCRIÇÕES ACEITAS E CLASSIFICAÇÃO DA             
ANÁLISE CURRICULAR referente ao Processo Seletivo para professor Substituto, área          
ADMINISTRAÇÃO​ ​do ​Campus​ Ceilândia​, ​conforme segue​: 

 
1. INSCRIÇÕES RECEBIDAS 
 

CANDIDATO SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO 

Ana Lúcia Olinda da Conceição Fernandes Homologada 

Analice Barbosa Santos de Oliveira Não homologada* 

Angela Volpato Homologada 

Carlos Antônio de Medeiros Homologada 

Cícero Alex Macario da Silva Homologada 

Cristiane Sousa de Araújo dos Santos Não homologada** 

Daniel do Prado Pagotto Homologada 

Dayane Portela Alves de Souza Homologada 

Elisa Rosa Coimbras Homologada 

Giovanni Camilo Garritano Homologada 

Jaqueline Lopes Gonçalves Homologada 

Jomária Batista de Sousa Homologada 

Junio Braga Borges Silva Homologada 

Lindsay Freitas de Torres Homologada 

Naia Gargitter Caetano de Andrade Homologada 
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Pablo Juliano de Assunção Não homologada** 

Rafael Martins Godinho Homologada 

Shirley da Silva Portes Homologada 

Thelma Ribeiro Barbosa Não homologada*** 

* - Desclassificada item 3.3, alínea "g" do edital. 
** - Desclassificado item 1.3 do edital. 
*** - Desclassificada item 3.3, alínea "e" do edital. 
 
 
2. RESULTADO DA ANÁLISE CURRICULAR 

 
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO NA 

ANÁLISE CURRICULAR 
1º Carlos Antônio de Medeiros 33 
2º Naia Gargitter Caetano de Andrade 31* 
3º Ana Lúcia Olinda da Conceição Fernandes 31* 
4º Elisa Rosa Coimbras 29 
5º Jomária Batista de Sousa 25* 
6º Cícero Alex Macario da Silva 25* 
7º Shirley da Silva Portes 22 
8º Lindsay Freitas de Torres 21 
9º Angela Volpato 19* 
10º Daniel do Prado Pagotto 19* 
11º Giovanni Camilo Garritano 18 
12º Jaqueline Lopes Gonçalves 17 
13º Rafael Martins Godinho 14 
14º Dayane Portela Alves de Souza 8 
15º Junio Braga Borges Silva 2 

*​ Utilizado critério de desempate conforme preceitua o item 4.6 do Edital. 
 

● O candidato poderá interpor recurso referente à aceitação das inscrições e ao resultado preliminar              
da análise curricular dirigido à comissão do Processo Seletivo Simplificado, na recepção do             
campus ​Ceilândia, no dia ​12 de janeiro 2018 ​de 09 às 14 horas. 

● Serão convocados para a prova de desempenho didático, os candidatos com maior pontuação na              
etapa de análise ​curricular até o 10º(décimo) colocado. 

● A convocação para a prova de desempenho didático será divulgada no dia ​23 de janeiro de                
2018​, no sítio do IFB: ​www.ifb.edu.br​. 
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● O sorteio e divulgação do tema para a Prova de Desempenho Didático ocorrerá no dia ​24 de                 
janeiro de 2018​, às ​10h​. A presença do candidato no sorteio não é obrigatória e o tema sorteado                  
será ​divulgado no sítio do IFB: ​www.ifb.edu.br​ ​no mesmo dia do sorteio​. 

● As provas de desempenho didático dar-se-ão no dia ​26 de janeiro de 2018​, no ​campus ​Ceilândia,                
com horários a serem divulgados no sítio do IFB: ​www.ifb.edu.br​. 

● Os candidatos poderão utilizar quaisquer recursos didáticos compatíveis, sendo disponibilizado:          
quadro branco, pincel e lousa interativa (equipada com Sistema Operacional Linux e projetor de              
imagens). Os demais equipamentos como: retroprojetor, TV e vídeo, projetor multimídia,           
computador, etc., deverão ser providenciados pelo candidato, por seus próprios meios​. 

 
 

 
ORIGINAL ASSINADO 

KELLY DE OLIVEIRA SANTOS 
Diretora Geral - Eventual do Campus Ceilândia 

Portaria Nº446 de 01/03/2016 
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